
12  diário oficial Nº 35.140 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

Objeto do Aditivo:  Prorrogação da vigência contratual
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Valor Global estimado de Até: R$-90.005,53 (noventa mil, cinco reais e 
cinquenta e três centavos)
Contratada: JR Decorações e Comércio em Geral Ltda
Endereço: Rua Pedro Trogo, nº 728 - Bairro: Santo Antônio
CEP:  36071-410  Juiz de Fora/MG
Diretor Responsável: Paulo Arévalo – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 860356

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 193/2022
Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para tratar 
de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

JAMILSON BATISTA AKSACKI 122° Rua 1º de Maio, nº 80 - Centro – Rondon do 
Pará/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 04 de outubro de 2022.

Protocolo: 860337

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1127 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1253585.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14/09/2022, a servidora WALDIMARY MARIA MAR-
TINS CALDAS, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 5447135/2, 
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 30.09.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 860193

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 269 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013, e a Cláusula Oitava do Contrato nº 073/2022(UNIVERSAL 
FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME) e a sequencial 30 dos 
autos do Processo n° 2022/104621;
RESOLVE: Designar a servidora GISELY GABRIELI AVELAR CASTRO, Ma-
trícula: 57219655-4, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 
073/2022, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 860179

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 28/2022 - PROCESSO Nº 2022/284935
PARTES: SESPA e EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o Registro de Preços 
para contratação futura de empresa especializada na prestação do serviços 
de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 
32), em rede de postos credenciados em todo o território nacional para 

veículos automotores e equipamentos integrantes da frota da Adminis-
tração Pública do Poder Executivo do Estado do Pará, com utilização de 
cartão magnético, PELO MENOR PREÇO, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste instrumento, para os órgãos e entidades 
do Governo do Estado Pará. a) Termo de Referência (Anexo I do Edital).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários necessários 
para atender às despesas decorrentes deste Contrato constam do orça-
mento aprovado da SESPA para o exercício de 2022, como a seguir espe-
cificado: Dotação orçamentária: 4668, Elemento de Despesa: 339030 e 
Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0301 / 0303.
DOS VALORES ESTIMADOS PARA CONTRATAÇÃO: R$5.122.358,80 (cinco 
milhões, cento e vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e oito reais e oiten-
ta centavos), conforme tabela abaixo:

 EMPRESA TICKET SOLUÇÔES
  QUANTITATIVO

Item único

TIPO DESCRIÇÃO Quantidade esti-
mada em litros

Preço médio 
unitário (R$)

valor Total Anual 
(R$)

 
1 Gasolina Comum 220.000,00 R$7,63 R$1.678.600,00
2 Etanol 0 R$6,30 R$0,00
3 Diesel Comum 240.000,00 R$5,70 R$1.368.000,00
4 Diesel S-10 Aditivada 370.000,00 R$5,61 R$2.075.700,00
5 Diesel S-50 E 0 R$5,81 R$0,00
6 Diesel Maritimo 0 R$6,32 R$0,00
7 Arla 32 0 R$3,63 R$0,00

8

Serviços de controle e geren-
ciamento de abastecimento de 
veículos que compõem a frota 

oficial do Estado.

12 R$4,90 R$58,80

        valor total anual R$5.122.358,80

VIGÊNCIA: 01/10/22 a 30/09/2023
Data de assinatura: 01 de outubro de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 859668

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 01/2018 - PROCESSO: 2022/775004

PARTES: SESPA E A EMPRESA E B CARDOSO EIRELI,
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo acréscimo de 01 
(um) posto para novo posto da Central de Transplantes CET/PA, com sede 
localizada na R. Bernal do Couto, 988 - Umarizal, Belém - PA, 66055-080 
– Santa Casa de Misericórdia.
DO VALOR: Com o acréscimo o valor mensal do contrato nº 01/2018 pas-
sará para o novo valor mensal de R$180.418,96 (Cento e oitenta mil, qua-
trocentos e dezoito reais e noventa seis centavos), resultando no aumento 
mensal de R$4.158,18 (Quatro mil, cento e cinquenta oito reais e dezoito 
centavos) e valor anual passará para R$2.140.078,44 (Dois milhões, cento 
e quarenta mil, setenta oito reais e quarenta quatro centavos), resultando 
no aumento de R$24.949,08 (Vinte e quatro mil, novecentos e quaren-
ta nove reais e oito centavos) alcançando a taxa de 1,18% (Quarenta 
centésimo por cento) conforme despacho do NES seq. 09 no processo 
2022/775004.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338 / 8288, Elemento de Despesa: 
339037, Fonte de Recurso: 0103006360 e Ação: 260999
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 01/2018, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 03 de outubro de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03  de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 860535

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/GECOM/SESPA/2022
PROCESSO: 2022/536161
OBJETO: Aquisição do medicamento BEVACIZUMABE 600MG por demanda 
judicial para atender a liminar em favor de J. C. S. C.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
VALOR: R$ 47.238,30 (quarenta e sete mil, duzentos e trinta e oito reais 
e trinta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FON-
TE: 0103008809
Belém (PA), 30 de setembro de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 860520


